SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9321
E-mail: direcao.ccb@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 47/2025/CCB, DE 16 DE ABRIL DE 2025

                O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conferidas pela Portaria nº

2619/2024/GR, de 13 de dezembro de 2024, e tendo em vista o que consta na Solicitação Digital n.º 18938/2025,

                 RESOLVE:

                 Designar, a partir de 05/04/2025, por um período de 2 (dois) anos, os professores abaixo relacionados

como representantes docentes departamentais no Colegiado dos Cursos de Graduação em Ciências Biológicas

com atribuição de carga horária de 2 (duas) horas semanais aos membros titulares.

Departamento Nome Representação

Coordenação dos Cursos de Ciências

Biológicas

Daniela Cristina de Toni

Luiz Carlos de Pinho

Titular

Titular

Bioquímica Carla Inês Tasca

Maria Risoleta Freire Marques

Titular

Suplente

Botânica Daiane Martins Ramos

Maria Alice Neves

Makeli Garibotti Lusa

Ana Claudia Rodrigues

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Microbiologia, Imunologia e

Parasitologia

Daniel Santos Mansur

Tamara Silva Rodrigues

Titular

Suplente

Farmacologia Áurea Elizabeth Linder

Tadeu Lemos

Titular

Suplente

Ecologia e Zoologia Paulo Christiano de Anchietta Garcia

Renato Hajenius Aché de Freitas

Selvino Neckel de Oliveira

Sergio Ricardo Floeter

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Informática e Estatística Simone Daniela Sartório de Medeiros

Adriano Ferreti Borgatto

Titular

Suplente

Centro de Ciências Físicas e

Matemáticas

Mario Rodolfo Roldan Daquilema

Francisco Carlos Caramello Junior

Titular

Suplente

Biologia Celular, Embriologia e

Genética

Norma Machado da Silva

Virgínia Meneghini Lazzari

Titular

Suplente

Ciências Fisiológicas Mariana Graciela Terenzi

Vander Baptista

Titular

Suplente

Ciências Morfológicas Juliano Andreoli Miyake

Cristiane Meneghelli Rudolph

Titular

Suplente

Metodologia do Ensino  Adriana Mohr

Marcelo Gules Borges

Mariana Brasil Ramos

Titular

Suplente

Titular

RUI DANIEL S. PREDIGER

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
89

38
/2

02
5

e
o

có
di

go
 8

8K
G2

W
0X

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 R

ui
 D

an
ie

l S
ch

ro
de

r P
re

di
ge

r .